
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 406 del 26 ottobre 2023.

“Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027.  Individuazione  Centri  di

responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio

2014 recante  un codice europeo di  condotta  sul  partenariato nell'ambito dei  fondi

strutturali e d'investimento europei;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

24  giugno  2021  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  al  Fondo  di

coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

24  giugno  2021  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per

una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e

l'acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  e  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo Asilo,

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA la deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale

ha  adottato  il  Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027,  approvato  dalla

Commissione  Europea  con  Decisione  C(2022)9366  dell'8  dicembre  2022,  ed  il

relativo  Decreto  Presidenziale  n.  01/Segreteria  di  Giunta  del  16  febbraio  2023,

registrato alla Corte dei Conti in data 6 aprile 2023 al numero 1;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: 'Programma

Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8

dicembre 2022. Comitato di Sorveglianza' e le precedenti deliberazioni della Giunta

regionale nella stessa richiamate;

VISTA la deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta regionale ha

apprezzato il Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni' del PR

FESR Sicilia 2021/2027 da sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE)

2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, all'esame e

approvazione del Comitato di Sorveglianza del Programma;  

VISTA la deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023 con la quale la Giunta regionale

ha preso atto della versione del Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle

operazioni' del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 recante le modifiche

apportate in sede di Comitato di Sorveglianza al testo già apprezzato con la predetta

deliberazione n. 171/2023;  

VISTA la nota del Presidente della Regione prot.  n.  15348 del 27 luglio 2023 di

trasmissione  della  nota  del  Dipartimento  regionale  della  programmazione  della

Presidenza della Regione prot. n. 10328 del 25 luglio 2023 recante: 'PR FESR Sicilia

2021/2027  –  Individuazione  Centri  di  Responsabilità  ed  allocazione  delle  risorse

finanziarie'; 

CONSIDERATO  che  nella  predetta  nota  prot.  n.  10328/2023  il  Dipartimento

regionale della programmazione, dopo avere richiamato le citate deliberazioni della

Giunta  regionale  concernenti  il  Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

nonché il documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni' e gli altri

documenti attuativi, già al vaglio della competente Autorità di Audit dal 30 giugno

2023,  che  consentiranno  il  concreto  avvio  delle  operazioni  e  dell'attuazione  del

Programma,  rappresenta  che  detto  pacchetto  di  documentazione  deve  essere

necessariamente affiancato da una proposta di allocazione delle risorse finanziarie per

Obiettivo Specifico, per Azione e per Centro di Responsabilità, strettamente collegata

all'individuazione dei CdR, già ipotizzata dallo stesso Dipartimento regionale della

programmazione nella qualità di Autorità di coordinamento dell'Autorità di Gestione

con  il  supporto  del  Nucleo  regionale  di  Valutazione  e  Verifica  sulla  base  della

metodologia dettagliatamente descritta nella nota di che trattasi, specificando che tale

proposta  di  allocazione  delle  risorse,  elaborata  partendo dal  piano finanziario  del

Programma,  già  approvato  dalla  Commissione  Europea  a  livello  di  Obiettivo

Strategico, è stata oggetto di approfondimento e condivisione con i singoli Centri di

Responsabilità nel corso di appositi incontri tecnici;

CONSIDERATO  che  nella  richiamata  nota  prot.  n.  10328/2023  il  Dipartimento

regionale  della  programmazione,  dopo  avere  messo  in  evidenza  i  temi  specifici

suddivisi per Obiettivo Prioritario, riportati nella nota in argomento, emersi a seguito

dei  predetti  approfondimenti,  rimette  la  proposta  di  individuazione  dei  Centri  di

Responsabilità e di allocazione delle risorse per Obiettivo Specifico, per Azione e per

CdR,  di  cui  alla  scheda  acclusa,  precisando  che:  ai  sensi  dell'articolo  18  del

richiamato  Regolamento  (UE)  n.  1060/2021,  una  quota  del  15%  (importo  di

flessibilità) delle somme attribuite ai Centri di Responsabilità, come indicate nella

proposta in argomento, non sarà disponibile per la selezione delle operazioni fino alla

data di adozione della decisione della Commissione in cui si conferma l'assegnazione

definitiva  di  detta  quota;  è  previsto  che  entro  il  31  marzo  2025  debba  essere

presentata alla Commissione Europea una valutazione relativa ai risultati del riesame

intermedio del Programma sulla base di elementi riguardanti, tra gli altri, la situazione

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

socioeconomica  della  Regione  ed  il  livello  dei  progressi  compiuti  verso  il

conseguimento di appositi target al 31 dicembre 2024, e che solo sulla base di tale

valutazione potrà essere definitivamente assegnato il predetto importo di flessibilità

del 15%; 

VISTA la nota prot.  n.  19589 del  4 ottobre 2023 con la quale il  Presidente della

Regione, esaminate le proposte del Dipartimento regionale della programmazione di

cui  alla  nota  prot.  n.  10328/2023 concernenti  l'individuazione  dei  Centri  di

Responsabilità ed allocazione delle risorse, rimette alla Giunta regionale le seguenti

determinazioni:

 Azione 2.4.1 'Interventi per il contrasto al dissesto idrogeologico e all'erosione

costiera':  suddividere  l'azione  in  due  sub-azioni,  quella  relativa  al  dissesto

idrogeologico (frane), rischio idraulico e alluvioni, gestita dall'Autorità di bacino del

distretto  idrografico  della  Sicilia  (AdB)  e  quella  relativa  all'erosione  costiera  e

dissesto in aree demaniali marittime, con attribuzione di competenza al Dipartimento

regionale  dell'Ambiente,  considerato  che  lo  stesso  ha  competenza  sul  demanio

marittimo. Per entrambe le sub-azioni, per la fase operativa, viene proposta per lo

svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio la  Struttura commissariale  di

Governo per il contrasto al dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana;

 Azione 2.4.4 'Interventi per la riduzione del rischi incendi': viene individuato

il Dipartimento regionale dell'Ambiente come terzo CdR dell'Azione;

 Azioni  2.1.2  'Riqualificazione  energetica  nelle  imprese'  e  2.6.3

'Informatizzazione del ciclo dei rifiuti (Digital Waste Management)' in materia di aiuti

alle imprese: tenuto conto delle competenze individuate dalla normativa regionale, si

conferma la proposta originaria di attribuire ad un unico Centro di Responsabilità,

Dipartimento regionale delle Attività produttive, le azioni che prevedono aiuti alle

imprese, al netto delle imprese turistiche (per effetto di quanto disposto dall'art.77

della  legge regionale n.9/2021) ivi  comprese le  azioni  2.6.3 e  2.1.2 e  il  sostegno

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

all'offerta  di  risorse  finanziarie  alle  PMI  (Azione  1.3.4)  garantendo  così  una

Governance unitaria  ed  efficace  e  scongiurando  una  eccessiva  frammentazione

dell'azione  amministrativa.  Il  Dipartimento  regionale  delle  Attività  produttive

garantirà, in ogni caso, il necessario raccordo, attraverso una preventiva attività di

concertazione e in sede di definizione della relativa base giuridica da sottoporre alla

valutazione della  Giunta regionale,  con gli  Assessori  per il  turismo,  lo  sport  e  lo

spettacolo  e  per  l'Energia  e  i  servizi  di  pubblica  utilità,  nonché  con  i  rispettivi

Dipartimenti titolari delle politiche settoriali di riferimento delle azioni del PR FESR

2021/2027 relative ai settori dell'energia, della digitalizzazione, etc;

UDITA la  discussione  svoltasi  nel  corso  della  seduta  odierna,  da  cui  emerge,  in

relazione alla  gestione  della  parte  territorializzata  delle  risorse  del  Programma in

trattazione,  l'opportunità  di  intervenire  con  successivi  atti  deliberativi  per

l'individuazione dei rispettivi competenti Centri di Responsabilità (CdR); 

RITENUTO  di  approvare,  in  relazione  al Programma  Regionale  FESR  Sicilia

2021/2027, la proposta di individuazione dei Centri di Responsabilità ed allocazione

delle  risorse  finanziarie  di  cui  alla  nota  prot.  n. 10328/2023  del  Dipartimento

regionale  della  programmazione,  con  le  modifiche  formulate  dal  Presidente  della

Regione con nota prot. n. 19589/2023, tenuto conto di quanto emerso nel corso della

seduta odierna in ordine alla gestione della parte territorializzata delle risorse;   

SU proposta del Presidente della Regione,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, in relazione al Programma Regionale FESR Sicilia

2021/2027, di approvare l'individuazione dei Centri di Responsabilità ed allocazione

delle  risorse  finanziarie  di  cui  alla  nota  prot.  n. 10328  del  25  luglio  2023  del

Dipartimento regionale della programmazione, trasmessa con presidenziale prot. n.

15348 del 27 luglio 2023, con le modifiche formulate dal  Presidente della Regione

con  nota  prot.  n.  19589  del  4  ottobre  2023,  costituenti  allegato  alla  presente

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

deliberazione, tenuto conto di quanto emerso nel corso della seduta odierna in ordine

alla  gestione  della  parte  territorializzata  delle  risorse  del  predetto  Programma,

riservandosi di intervenire, con successivi atti deliberativi,  per l'individuazione dei

rispettivi competenti Centri di Responsabilità (CdR).

       Il Segretario                 Il Presidente

        CORLEO                                        SCHIFANI 

AM

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 6 di 6 

















Priorità Obiettivo specifico Azione

1

176.737.824 € 149.265.360 € Dip. Attività produttive 169.594.967 € 7.142.857 € 6.032.558 € 

1.1.2 Sostegno all’innovazione delle imprese 21.428.571 € 18.097.673 € Dip. Attività produttive 21.428.571 € 

17.857.143 € 15.081.395 € Dip. Attività produttive 10.714.286 € 7.142.857 € 6.032.558 € 

1.1.4 Sostegno alle infrastrutture di ricerca 80.805.532 € 68.244.966 € Dip. Attività produttive 80.805.532 € 

133.428.571 € 112.688.179 € ARIT 117.314.994 € 16.113.577 € 13.608.852 € 

18.000.000 € 15.202.046 € Dip. Attività produttive 18.000.000 € 

1.2.3 Miglioramento della capacità amministrativa 9.707.210 € 8.198.303 € CFR PRIGA 9.707.210 € 

71.428.571 € 60.325.578 € 25.066.697 € 46.361.874 € 39.155.296 € 

262.190.166 € 221.434.827 € 215.828.292 € 46.361.874 € 39.155.296 € 

30.000.000 € 25.336.743 € 30.000.000 € 

100.000.000 € 84.455.809 € Dip. Attività produttive 100.000.000 € 

28.269.435 € 23.875.180 € Dip. Attività produttive 28.269.435 € 

2

50.000.000 € 42.227.905 € Dip. Energia 16.666.667 € 33.333.333 € 28.151.936 € 

2.1.2 Riqualificazione energetica nelle imprese 100.000.000 € 84.455.809 € Dip. Attività produttive 100.000.000 € 

100.000.000 € 84.455.809 € Dip. Energia 33.333.334 € 66.666.666 € 56.303.872 € 

2.1.4 Miglioramento della capacità amministrativa 10.078.804 € 8.512.135 € CFR PRIGA 10.078.804 € 

11.848.770 € 10.006.975 € Dip. Energia 6.848.770 € 5.000.000 € 4.222.790 € 

2.2.2· Favorire la nascita di Comunità Energetiche 100.000.000 € 84.455.809 € Dip. Energia 62.142.857 € 37.857.143 € 31.972.556 € 

Risorse TOTALI 

cofinanziate 

Risorse TOTALI al 

netto dell'importo di 

flessibilità (15%) 

Centri di responsabilità - 

CDR - competenti risorse 

NON territorializzate

Risorse TOTALI NON 

TERRITORIALIZZATE 

cofinanziate 

Risorse 

Territorializzate 

TOTALI 

Risorse 

Territorializzate 

TOTALI al netto della 

flessibilità (15%) 

Centro di responsabilità  

competente risorse 

territorializzate 

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e 

di innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate

1.1.1  Promozione della ricerca collaborativa e del 

trasferimento tecnologico

Dipartimento Autonomie 

Locali

1.1.3 Realizzazione e potenziamento di spazi dedicati 

per la promozione dell’innovazione

Dipartimento Autonomie 

Locali

RSO1.2. Permettere ai cittadini, alle imprese, alle 

organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di 

cogliere i vantaggi della digitalizzazione

1.2.1 Trasformazione digitale della Pubblica 

Amministrazione (Regione ed Enti locali) e attuazione 

dell’Agenda digitale siciliana

Dipartimento Autonomie 

Locali

1.2.2 Sostegno per la digitalizzazione delle imprese e 

azioni di sistema per il digitale

RSO1.3. Rafforzare la crescita sostenibile e la 

competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro 

nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi 

1.3.1 Promozione dell’imprenditorialità, attraverso il 

sostegno all’attrazione e alla nascita di nuove PMI 

Dip. Attività produttive/Dip 

Turismo

Dipartimento Autonomie 

Locali

1.3.2 Promozione di nuovi investimenti per la 

competitività

Dip. Attività produttive/Dip 

Turismo

Dipartimento Autonomie 

Locali

1.3.3 Sostegno alle PMI per la crescita sui mercati 

internazionali

Dip. Attività produttive/Dip 

Turismo

1.3.4 Sostegno all’offerta di risorse finanziarie alle 

PMI 

RSO1.4. Sviluppare le competenze per la 

specializzazione intelligente, la transizione industriale e 

l'imprenditorialità 

1.4.1 Qualificazione del capitale umano e sviluppo 

delle competenze all’interno delle imprese.

RSO2.1. Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le 

emissioni di gas a effetto serra

2.1.1 Interventi finalizzati all’eco-efficientamento e 

alla riduzione dei consumi di energia primaria negli 

edifici e nelle strutture pubbliche

Dipartimento Autonomie 

Locali

RSO2.1. Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le 

emissioni di gas a effetto serra

RSO2.1. Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le 

emissioni di gas a effetto serra

2.1.3 Adozione di soluzioni tecnologiche per la 

riduzione dei consumi energetici delle reti di 

illuminazione pubblica 

Dipartimento Autonomie 

Locali

RSO2.2. Promuovere le energie rinnovabili in 

conformità della direttiva (UE) 2018/2001[1] 

2.2.1 Installazione di impianti a biomassa con nuove 

tecnologie più efficienti e con contenuto impatto 

ambientale

Dipartimento Autonomie 

Locali



Priorità Obiettivo specifico Azione
Risorse TOTALI 

cofinanziate 

Risorse TOTALI al 

netto dell'importo di 

flessibilità (15%) 

Centri di responsabilità - 

CDR - competenti risorse 

NON territorializzate

Risorse TOTALI NON 

TERRITORIALIZZATE 

cofinanziate 

Risorse 

Territorializzate 

TOTALI 

Risorse 

Territorializzate 

TOTALI al netto della 

flessibilità (15%) 

Centro di responsabilità  

competente risorse 

territorializzate 

2

10.000.000 € 8.445.581 € Dip. Energia 10.000.000 € 

150.000.000 € 126.683.714 € Dip. Energia 150.000.000 € 

90.000.000 € 76.010.228 € Dip. Energia 90.000.000 € 

100.000.000 € 84.455.809 € Autorità di Bacino 70.000.000 € 30.000.000 € 25.336.743 € 

15.000.000 € 12.668.371 € N.A.  - € 15.000.000 € 12.668.371 € 

2.4.3 - Interventi per la mitigazione del rischio sismico 35.000.000 € 29.559.533 € Dip. Protezione Civile 24.500.000 € 10.500.000 € 8.867.860 € 

2.4.4 - Interventi per la riduzione del rischio incendi 60.000.000 € 50.673.486 € 60.000.000 € 

80.000.000 € 67.564.647 € Dip. Protezione Civile 56.000.000 € 24.000.000 € 20.269.394 € 

50.000.000 € 42.227.905 € Dip. Protezione Civile 50.000.000 € 

4.887.110 € 4.127.448 € CFR PRIGA 4.887.110 € 

175.078.804 € 147.864.221 € Dip. Acqua e Rifiuti 175.078.804 € 

20.000.000 € 16.891.162 € Dip. Acqua e Rifiuti 20.000.000 € 

60.000.000 € 50.673.486 € Dip. Acqua e Rifiuti 60.000.000 € 

5.000.000 € 4.222.790 € CFR PRIGA 5.000.000 € 

20.000.000 € 16.891.162 € Dip. Acqua e Rifiuti 20.000.000 € 

conformità della direttiva (UE) 2018/2001[1] 

sull'energia da fonti rinnovabili, compresi i criteri di 

sostenibilità ivi stabiliti 
2.2.3 Progetti innovativi integrati di efficientamento 

energetico ed utilizzo delle fonti energetiche 

rinnovabili per le isole minori non interconnesse

2.2.4 Promuovere la produzione, la distribuzione e gli 

usi finali dell'idrogeno

RSO2.3. Sviluppare sistemi, reti e impianti di stoccaggio 

energetici intelligenti al di fuori dell'RTE-E )

2.3.1·Interventi di costruzione, adeguamento, 

efficientamento e potenziamento di infrastrutture per 

la distribuzione per la realizzazione di reti intelligenti 

(Smart grids)

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti 

climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la 

resilienza, prendendo in considerazione approcci 

ecosistemici 

2.4.1 - Interventi per il contrasto al dissesto 

idrogeologico e all’erosione costiera

Dipartimento Autonomie 

Locali

2.4.2 - Interventi per promuovere l’adattamento ai 

cambiamenti climatici in ambito urbano e periurbano

Dipartimento Autonomie 

Locali

Dipartimento Autonomie 

Locali

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti 

climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la 

resilienza, prendendo in considerazione approcci 

ecosistemici 

Comando Corpo Forestale, 

dip. Sviluppo Rurale

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti 

climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la 

resilienza, prendendo in considerazione approcci 

ecosistemici 

2.4.5 - Rinnovo e ammodernamento di infrastrutture, 

mezzi e attrezzature per la gestione delle emergenze

Dipartimento Autonomie 

Locali

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti 

climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la 

resilienza, prendendo in considerazione approcci 

ecosistemici 

2.4.6 – Implementazione di processi di prevenzione 

multirischio e di sistemi di monitoraggio e di 

allertamento

2.4.7 – Rafforzamento della governance e delle 

capacità di attuazione

RSO2.5. Promuovere l'accesso all'acqua e la sua 

gestione sostenibile 

2.5.1 - Interventi per il miglioramento del Servizio 

Idrico Integrato in tutti i segmenti della filiera. 

2.5.2 - Implementazione di sistemi di Smart Water 

Management, monitoraggio e digitalizzazione delle 

infrastrutture idriche

2.5.3 - Ottimizzazione dell’uso delle risorse idriche 

esistenti

2.5.4 – Rafforzamento della governance e delle 

capacità di attuazione

2.6.1 - Strategie integrate di riduzione della 

produzione di rifiuti e incentivazione del riuso e del 

compostaggio



Priorità Obiettivo specifico Azione
Risorse TOTALI 

cofinanziate 

Risorse TOTALI al 

netto dell'importo di 

flessibilità (15%) 

Centri di responsabilità - 

CDR - competenti risorse 

NON territorializzate

Risorse TOTALI NON 

TERRITORIALIZZATE 

cofinanziate 

Risorse 

Territorializzate 

TOTALI 

Risorse 

Territorializzate 

TOTALI al netto della 

flessibilità (15%) 

Centro di responsabilità  

competente risorse 

territorializzate 

2

224.424.917 € 189.539.880 € Dip. Acqua e Rifiuti 201.996.346 € 22.428.571 € 18.942.231 € 

5.000.000 € 4.222.790 € Dip. Attività Produttive 5.000.000 € 

5.000.000 € 4.222.790 € Dip. Acqua e Rifiuti 5.000.000 € 

80.000.000 € 67.564.647 € Dip. Ambiente 80.000.000 € 

40.000.000 € 33.782.324 € Dip. Ambiente 32.000.000 € 8.000.000 € 6.756.465 € 

15.000.000 € 12.668.371 € Autorità di Bacino 15.000.000 € 

2.7.4 - Interventi di bonifica di aree contaminate 15.000.000 € 12.668.371 € Dip. Acqua e Rifiuti 15.000.000 € 

2 2.654.950 € 2.242.260 € Dip. Ambiente 2.654.950 € 

3

696.544.186 € 588.272.029 € 375.544.186 € 321.000.000 € 271.103.148 € 

2.8.2 Potenziare la logistica e l’intermodalità 80.000.000 € 67.564.648 € 20.000.000 € 60.000.000 € 50.673.486 € 

15.000.000 € 12.668.372 € CFR PRIGA 10.000.000 € 5.000.000 € 4.222.790 € 

4

3.1.1 Completamento della rete TEN-T 187.886.045 € 158.680.680 € 187.886.045 € 

3.1.2 Sostegno alla multi-modalità e alla logistica 10.000.000 € 8.445.581 € 10.000.000 € 

3.2.1 Interventi sul sistema ferroviario regionale 438.677.076 € 370.488.275 € 369.534.219 € 69.142.857 € 58.395.160 € 

3.2.2 Rinnovo del materiale rotabile 212.857.143 € 179.770.223 € 212.857.143 € 

132.857.143 € 112.205.575 € N.A. 0 € 132.857.143 € 112.205.575 € 

15.000.000 € 12.668.371 € N.A.  - € 15.000.000 € 12.668.371 € 

98.500.000 € 83.188.972 € 83.500.000 € 15.000.000 € 12.668.371 € 

RSO2.6. Promuovere la transizione verso un'economia 

circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse 

2.6.2 - Realizzazione e potenziamento di 

infrastrutture, attrezzature e mezzi per la gestione, la 

raccolta, il riuso ed il riciclo dei rifiuti e degli scarti di 

lavorazione

Dipartimento Autonomie 

Locali

2.6.3 - Informatizzazione del ciclo dei rifiuti (Digital 

Waste Management) 

2.6.4 – Rafforzamento della governance e delle 

capacità di attuazione

RSO2.7. Rafforzare la protezione e la preservazione 

della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, 

anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le forme di 

inquinamento 

2.7.1 - Azioni previste nei Prioritized Action 

Framework (PAF) e nei piani di gestione della rete 

natura 2000 

2.7.2 - Interventi per preservare le biodiversità e le 

aree marine e terrestri di pregio naturalistico

Dipartimento Autonomie 

Locali

2.7.3 - Miglioramento/ripristino della qualità 

ambientale dei corpi idrici

RSO2.7. Rafforzare la protezione e la preservazione 

della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, 

anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le forme di 

inquinamento

2.7.5 – Rafforzamento della governance e delle 

capacità di attuazione

RSO2.8. Promuovere la mobilità urbana multimodale 

sostenibile quale parte della transizione verso 

un'economia a zero emissioni nette di carbonio

2.8.1 Riqualificare e rafforzare i servizi di TPL 

rafforzando i trasporti urbani sostenibili

Dip. delle infrastrutture, 

della mobilità e dei 

trasporti

Dipartimento Autonomie 

Locali

Dip. delle infrastrutture, 

della mobilità e dei 

trasporti

Dipartimento Autonomie 

Locali

2.8.3 - Rafforzamento della governance e delle 

capacità di attuazione  

Dipartimento Autonomie 

Locali

RSO3.1. Sviluppare una rete TEN-T intermodale, sicura, 

intelligente, resiliente ai cambiamenti climatici e 

sostenibile

Dip. delle infrastrutture, 

della mobilità e dei 

trasporti

Dip. delle infrastrutture, 

della mobilità e dei 

trasporti

RSO3.2. Sviluppare e rafforzare una mobilità locale, 

regionale e nazionale, intelligente, intermodale, 

resiliente ai cambiamenti climatici e sostenibile, 

migliorando l'accesso alla rete TEN-T e la mobilità 

transfrontaliera 

Dip. delle infrastrutture, 

della mobilità e dei 

trasporti

Dipartimento Autonomie 

Locali

Dip. delle infrastrutture, 

della mobilità e dei 

trasporti

3.2.3 Incremento degli standard di sicurezza e della 

funzionalità della rete stradale

Dipartimento Autonomie 

Locali
3.2.4 Digitalizzazione dei servizi attraverso un 

processo di implementazione dell’Intelligent 

Transport System

Dipartimento Autonomie 

Locali

3.2.5 Messa in sicurezza, valorizzazione e 

potenziamento della piattaforma intermodale 

regionale

Dip. delle infrastrutture, 

della mobilità e dei 

trasporti

Dipartimento Autonomie 

Locali



Priorità Obiettivo specifico Azione
Risorse TOTALI 

cofinanziate 

Risorse TOTALI al 

netto dell'importo di 

flessibilità (15%) 

Centri di responsabilità - 

CDR - competenti risorse 

NON territorializzate

Risorse TOTALI NON 

TERRITORIALIZZATE 

cofinanziate 

Risorse 

Territorializzate 

TOTALI 

Risorse 

Territorializzate 

TOTALI al netto della 

flessibilità (15%) 

Centro di responsabilità  

competente risorse 

territorializzate 

3.2.6 Interventi sul sistema aeroportuale regionale 5.000.000 € 4.222.790 € 5.000.000 € 

30.000.000 € 25.336.743 € N.A.  - € 30.000.000 € 25.336.743 € 

5

113.077.742 € 95.500.722 € 98.077.742 € 

15.000.000 € 12.668.371 € 

113.077.742 € 95.500.722 € 113.077.742 € 

5

22.615.548 € 19.100.144 € 

Dip. Famiglia

22.615.548 € 

22.615.548 € 19.100.144 € 22.615.548 € 

33.923.322 € 28.650.216 € Dip. Infrastrutture 33.923.322 € 

33.923.322 € 28.650.216 € Dip. Famiglia 33.923.322 € 

59.365.814 € 50.137.879 € 51.365.814 € 

8.000.000,00 € 6.756.465 € 

59.365.814 € 50.137.879 € 59.365.814 € 

33.000.000 € 27.870.417 € Dip. Beni culturali 9.900.000 € 23.100.000 € 19.509.292 € 

34.846.645 € 29.430.016 € Dip. Turismo 10.453.994 € 24.392.651 € 20.601.011 € 

6

222.105.482 € 187.580.982 € N.A. 222.105.481,50 € 187.580.982 € 

5.1.2 Principali azioni per le FUA delle sei città medie 222.105.482 € 187.580.982 € N.A. 222.105.481,50 € 187.580.982 € 

8.100.000 € 6.840.921 € CFR PRIGA 8.100.000 € 6.840.921 € 

5.2.1 Attuazione delle strategie territoriali per le AI 161.516.611 € 136.410.161 € N.A. 161.516.611 € 136.410.161 € 

8.100.000 € 6.840.921 € CFR PRIGA 8.100.000 € 6.840.921 € 

Dip. delle infrastrutture, 

della mobilità e dei 

trasporti

3.2.7 Sviluppo di forme di mobilità alternativa, dolce e 

sostenibile sul territorio regionale

Dipartimento Autonomie 

Locali

RSO4.2. Migliorare la parità di accesso a servizi di 

qualità e inclusivi nel campo dell'istruzione, della 

formazione e dell'apprendimento permanente 

mediante lo sviluppo di infrastrutture accessibili, anche 

promuovendo la resilienza dell'istruzione e della 

formazione online e a distanza

4.2.1 Potenziamento e miglioramento degli ambienti 

scolastici e formativi e sostegno all’innovazione 

didattica e formativa Ufficio Speciale/Dip. 

Istruzione

Dipartimento Autonomie 

Locali
4.2.2 Miglioramento dei sistemi di istruzione terziaria 

e dell’alta formazione

RSO4.3. Promuovere l'inclusione socioeconomica delle 

comunità emarginate, delle famiglie a basso reddito e 

dei gruppi svantaggiati, incluse le persone con bisogni 

speciali, mediante azioni integrate riguardanti alloggi e 

servizi sociali 

4.3.1 Potenziamento e qualificazione dei servizi per la 

prima infanzia e per i minori, anche al fine di 

promuovere la parità di genere e colmare i divari 

territoriali e dei contesti marginali 
Dipartimento Autonomie 

Locali
4.3.2 Rafforzamento dei servizi e delle reti territoriali 

a favore delle persone con limitazioni dell’autonomia, 

anche al fine di promuovere la conciliazione vita-

lavoro

4.3.3 Contrasto ai fenomeni del disagio abitativo 

mediante interventi volti a sostenere la qualità 

dell’abitare di categorie fragili della popolazione 

regionale

Dipartimento Autonomie 

Locali

4.3.4 Sostegno ad azioni strutturali per il contrasto 

alla povertà estrema e al rischio di marginalizzazione 

sociale anche attraverso la valorizzazione del 

patrimonio immobiliare pubblico

Dipartimento Autonomie 

Locali

RSO4.5. Garantire parità di accesso all'assistenza 

sanitaria e promuovere la resilienza dei sistemi sanitari, 

compresa l'assistenza sanitaria di base, come anche 

promuovere il passaggio dall'assistenza istituzionale a 

quella su base familiare e sul territorio 

4.5.1 Favorire la riorganizzazione e qualificazione dei 

servizi sanitari territoriali e per il long term care al fine 

di ridurre le diseguaglianze nell’accesso e i divari nel 

territorio Dip. Pianificazione 

Strategica

Dipartimento Autonomie 

Locali

4.5.2 Potenziare la rete ospedaliera regionale anche 

promuovendone la digitalizzazione 

RSO4.6. Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo 

sostenibile nello sviluppo economico, nell'inclusione 

sociale e nell'innovazione sociale

4.6.1 Rivitalizzazione dei luoghi della cultura ed altri 

spazi ad uso collettivo ai fini culturali e sociali 

Dipartimento Autonomie 

Locali

4.6.2 Promozione del turismo esperienziale e 

responsabile 

Dipartimento Autonomie 

Locali

RSO5.1. Promuovere lo sviluppo sociale, economico e 

ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il 

patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza 

nelle aree urbane 

5.1.1 Principali azioni per le FUA delle tre città 

metropolitane

Dipartimento Autonomie 

Locali

Dipartimento Autonomie 

Locali

5.1.3 – Rafforzamento della capacità amministrativa 

delle Autorità Urbane in termini di competenze 

specialistiche

RSO5.2. Promuovere lo sviluppo sociale, economico e 

ambientale integrato e inclusivo a livello locale, la 

cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e 

la sicurezza nelle aree diverse da quelle urbane 

Dipartimento Autonomie 

Locali

5.2.2 – Rafforzamento della capacità amministrativa 

delle Autorità Territoriali 



Priorità Obiettivo specifico Azione
Risorse TOTALI 

cofinanziate 

Risorse TOTALI al 

netto dell'importo di 

flessibilità (15%) 

Centri di responsabilità - 

CDR - competenti risorse 

NON territorializzate

Risorse TOTALI NON 

TERRITORIALIZZATE 

cofinanziate 

Risorse 

Territorializzate 

TOTALI 

Risorse 

Territorializzate 

TOTALI al netto della 

flessibilità (15%) 

Centro di responsabilità  

competente risorse 

territorializzate 

7 AT 80.000.410 € 80.000.410 € Dip. Programmazione 80.000.410 € 

7

AT 82.736.000 € 82.736.000 € Dip. Programmazione 82.736.000 € 

AT 24.750.000 € 24.750.000 € Dip. Programmazione 24.750.000 € 

AT 17.576.850 € 17.576.850 € Dip. Programmazione 17.576.850 € 

TOTALE 5.858.950.301 € 4.980.099.317 € 4.142.621.324 € 1.716.328.977 € 1.449.539.526 € 

Rafforzamento della capacità delle autorità dello 

Stato membro, dei beneficiari e dei partner pertinenti 

(campo di intervento 182)

Preparazione, attuazione, sorveglianza e controllo 

(campo di intervento 180)

Valutazione e studi, raccolta dati (campo di intervento 

181)

Informazione e comunicazione (campo di intervento 

179)


